SEGUNDA-fEirA, 09 DE mArço DE 200914
Diário OficialExecutivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 001/2009.

OBJETO: Serviços de restauração na Rodovia PA-380, trecho:
BR-316 / Bonito, no Município de Bonito, numa extensão de
serviço de 12,00km.
VALOR: R$ 2.993.951,74
DATA DE ABERTURA: 08/04/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN,
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.101.26.782.1182.1478.4490
51.0157
Belém, 06 de março de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2009.

OBJETO: Serviços de regularização de plataforma, limpeza lateral
e abertura de valetas na Rodovia PA-322, trecho: São Miguel do
Guamá / Bonito, numa extensão de serviços de 39,00km.
VALOR: R$ 341.561,10
DATA DE ABERTURA: 24/03/2009.-HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN,
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.101.26.782.1182.4960.4490
51.0101.
Belém, 06 de março de 2009.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORTARIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº  035/2009 - IDESP DE 05 DE

MARÇO DE 2009
COLABORADOR(A) EVENTUAL:Eduardo Daher
DIÁRIA(S): 01 e ½ (Uma e meia)
PERÍODO: 10 a 11/03/2009
ORIGEM: Salvador/BA-DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar como palestrante no Seminário: Uso de
Fertilizantes e Corretivos para Diminuir o Desmatamento e
Queimadas na Amazônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGUEIRÊDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP em
Exercício

RESUMO DA PORTARIA Nº  036/2009 - IDESP
 DE 05 DE MARÇO DE 2009

COLABORADOR(A) EVENTUAL:Antônio Cabrera Mano Filho
DIÁRIA(S): 03 e ½ (Três e meia)
PERÍODO: 09 a 12/03/2009
ORIGEM: São José de Rio Preto/SP-DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar como palestrante no Seminário: Uso de
Fertilizantes e Corretivos para Diminuir o Desmatamento e
Queimadas na Amazônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO JOSÉ CAMARA FIGUEIRÊDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP em
Exercício

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 23.019 DE 04-03-09

Designar os servidores Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula
nº0100229; como pregoeiro; Alexandre Castelo Branco de Melo,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,

matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, Técnico Auxiliar
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula
nº0100530; José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar de Controle
Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula nº0695564
e Nelson Mesquita de Araújo, Analista de Controle Externo
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100317; para
comporem a comissão de licitação modalidade Pregão Presencial,
para contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de forro removível em placas de gesso acartonado no
prédio deste Tribunal.

PORTARIA Nº 23.020 DE 04-03-09
Designar o servidor Raul Renato dos Santos Marques, Agente
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100324, para conduzir a viatura com Técnicos para
realização de fiscalização no município de Santo Antônio do Tauá
no dia 19-02-2009, concedendo-lhe 1/2 (meia) diária.

PORTARIA Nº 23.021 DE 04-03-09
Considerando a solicitação do interessado através do
requerimento nº2009/02536-8. Conceder ao servidor Raul da
Silva Ventura Filho, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula nº0100198, 30 (trinta) dias
de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-05-2000/2003, nos
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 09-03 a
07-04-2009.

PORTARIA Nº 23.022 DE 04-03-09
Considerando a solicitação do interessado através do requerimento
nº2009/01686-6. Conceder ao servidor Kleber Augusto Sabbá
de Souza, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A
Nível 1, matrícula nº0100116, 30 (trinta) dias de licença-prêmio,
referente ao triênio de 01-03-1991/1994; nos termos do artigo
98 da Lei nº5.810/94, no período de 02 a 31-03-2009.

PORTARIA Nº 23.023 DE 04-03-09
Considerando a solicitação do interessado através do requerimento
nº2009/01832-9. Conceder ao servidor João Carlos Santana
Marques, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-
304 Classe B Nível 2, matrícula nº0179478, 30 (trinta) dias de
licença-prêmio, referente ao triênio de 04-04-1997/2000; nos
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 02 a 31-
03-2009.

PORTARIA Nº 23.024 DE 04-03-09
Considerando a solicitação da interessada através do requerimento
nº2009/01290-1. Conceder à servidora Ruth Helena Maués
de Souza Martins, Analista de Controle Externo, TCE-ATNS-
603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100084, 30 (trinta) dias de
licença-prêmio, referente ao triênio de 01-02-1991/1994; nos
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 10-03 a
08-04-2009.

PORTARIA Nº 23.025 DE 05-03-09
Considerando a solicitação do interessado através do
requerimento nº2009/02045-5. Conceder ao servidor Carlos
Edilson Melo Resque, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe A Nível 3, matrícula nº0100351, 30 (trinta) dias de
licença-prêmio, referente ao triênio de 01-02-1992/1995; nos
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 26-02 a
27-03-2009.

PORTARIA Nº 23.026 DE 05-03-09
Considerando a solicitação da interessada através do
requerimento nº2009/01021-4. Conceder a servidora Marta
Cristina Arouck Ferreira Gabriel, Assistente de Direção TCE-CPC-
200 NM-01, matrícula nº1153233, 30 (trinta) dias de licença-
prêmio, referente ao triênio de 01-09-1998/2001; nos termos do
artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 02 a 31-03-2009.

PORTARIA Nº 23.027 DE 05-03-09
Considerando a solicitação da interessada através de documento
protocolado sob o nº2009/009554. Conceder à servidora Maria
de Fátima Martins Leão, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe B Nível 1, matrícula nº0100349, 30 (trinta) dias de
licença-prêmio, referente ao triênio de 01-04-1994/1997, nos
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 04-02 a
05-03-2009.

PORTARIA Nº 23.032 DE 06-03-09
Exonerar, a pedido, Geise Coêlho de Oliveira, matrícula
nº0100743, do cargo em comissão de Assistente de Conselheiro
TCE-CPC-200 NM-02, a partir de 01-03-2009.

PORTARIA Nº 22.990 DE 13-02-09
Considerando a criação da UEL/PROMOEX-TCE/PA - Unidade de
Execução Local pela PORTARIA Nº 20.440/2005 - TCE-PA, que
define sua organização e finalidade. Designar o servidor Carlos
César Silva Gomes, Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-
602 Classe A Nível 1, matrícula nº0100236, para integrar Unidade
de Execução Local do PROMOEX/TCE-PA como Coordenador
Administrativo e Financeiro, a partir de 30-01-2009. (Portaria

republicada)
PORTARIA Nº 22.994 DE 18-02-09

Designar o servidor Jenner Maciejewsky Rocha, Técnico
Informática-Programador TCE-ATI-402 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100707, para Treinamento na CERTISIGN, na
cidade de São Paulo-SP, concedendo-lhe 5 e 1/2 (cinco e meia)
diárias para os dias 09, 10, 11 e 12-03 e, 25 a 27-05-2009.
(Portaria republicada)

PORTARIA Nº 23.005 DE 26-02-09
I - Designar os servidores Raimundo Caldas Batista, Analista
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula
nº0100464; Newton Colares Cohen, Analista de Controle Externo
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100119; Ângela
Maria de Abreu Oliveira, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe A Nível 1 matrícula nº0100679 e Suzana Soares
Costa de Oliveira, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-
405 Classe C Nível 2, matrícula nº0695513, para procederem
inspeção “in loco” nos municípios de Altamira, Santarém,
Itaituba e Marabá, referente aos Processos nºs2008/50817-3
e 2008/51256-7, concedendo-lhes 26 (vinte e seis) diárias no
período de 09-03 a 04-04-2009. II - Conceder suprimento de
fundos ao servidor Raimundo Caldas Batista, conforme abaixo:
Exercício financeiro: 2009
Valor do suprimento: R$ 2.900 (dois mil e novecentos reais).
Período de aplicação: 40 (quarenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término
do período de aplicação.
Programa de Trabalho: 0103212224782 - Fiscalização da
Aplicação dos Recursos Públicos Estaduais.
Órgão: 02.101 - Fonte: 0101
Elemento da despesa: 339030; 339036; 339039. e 3390.33.
(Portaria republicada)

NOTIFICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 198 / 2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a Sra.
CARMEN LÚCIA VALÉRIO CAL, Diretora Presidente à época, de
que no dia 12.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal
julgará o Processo nº 2007/54568-4, que trata da prestação de
contas da COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO
DO PARÁ, referente ao Exercício Financeiro de 2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 09 de março de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 199 / 2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico
o Sr. LUIZ DOS REIS CARVALHO, Prefeito à época, de que no
dia 12.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará
o Processo nº 2007/51461-4, que trata da tomada de contas
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU, em face do
Convênio SEPOF nº 027/2006 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 09 de março de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 200 / 2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o
Sr. GANDOR CALIL HAGE NETO, Prefeito à época, de que no
dia 12.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará
o Processo nº 2007/54289-0, que trata da tomada de contas
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM, em face
do Convênio CBM/PA nº 02/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 09 de março de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 201 / 2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o
Sr. JOSUÉ LEÔNIDAS PINTO DA COSTA, Coordenador, de que no